70. Alii quidem canones Græcarum synodorum, tametsi Latinis traditi essent versionibus, antiqua Isidoriana et Prisca, serius tamen ab iisdem allegari ceperunt, nimirum sæculi vi. Proferunt nonnulli synodum sextam sub Symmacho, in qua idem pontifex ita loquens inducitur: *Unde et in canonicis in Gangrensi Ecclesia apostolica auctoritate conditis... scriptum habetur; et duos canones septimum et octavum ejusdem synodi recitat ex versione Dionysii. Mirum vero maxime accidit, doctissimos homines non detexisse eam sextam synodum sub Symmacho non detexisse esse, et ab Isidoro Mercatore nono sæculo confectam, ex qua propterea nihil in rem præsentem auctoritatis elici potest. Vide quæ hæc de re dixerimus part. III, c. 6, n. 7. Confirmatur etiam ex eo falsitas quod hi canones apostolica auctoritate non solum recepti, sed etiam conditi dicantur, cum in Gangrensi synodo nemo rescriberet qui apostolica auctoritate fungeretur. Quod si in nonnullis posterioris ævi codicibus inter Gangrenses Patres inseritur Ubi, qui Romanæ sedis legatione potitus creditur, id errori tribuendum ostendimus part. I, c. 4, § 1. Vbi vero Isidorus hanc erroneam additionem in confundendis laudatis verbis respicere potuit, nihil tamen ponderis ad usum Græcorum canonum apud Latinos initio sexti sæculi astruendum ex hoc scilicet concilio deduci potest. Antiquius vero et evidens testimonium, quod nobis occurrit, de eorumdem canonum usu apud Latinos est illud synodi Epauensis anni 517 cum canone 31 positivè in homicidii decernendam addit, quæsi Ancyritani canones decreverunt. Joannes II papa anno 534 in titulis subjectis epistolæ ad Cesarum duos canones apostolicos, unum Neocæsariensem (quem in vulgatis supplendum probabimus cap. 10, § 2, n. 42) et duos Antiochenos descripsit et interpretatio e Dionysii. Neque omnino evidens, concilium Aurelianense I anni 510, in cujus canone 15 antiquorum canonum servanda præcipiuntur, ut omnia in episcopi potestate consistant; quod ad duos ultimos canones Antiochenos referendum videtur. Forte hæc in Græcos canones observantia et usus apud Latinos eadem*

A inducti sunt ex versione canonum concilii Chalcedonensis, cujus primus canon statuit: *Regula sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas proprium robur obtinere decrevimus; vel etiam ex iuris ejusdem synodi gestis eodem sexto sæculo Latinitate donatis, in quibus Antiocheni canones præter Nicænos ex Græco canonum codice allegati inveniuntur.*

[LVII] § 3. *De conjunctione canonum Nicænorum et Sardicensium, quæ hi postremi sine proprio Sardicensium nomine Nicænis subjecti, pro Nicænis habebantur. Diversæ originis collectiones Latinæ hæc eorumdem canonum conjunctionem atque appellationem apud Latinos pervulgatam probant. Hinc omnis doli ac fraudis expertes cognoscuntur Romani pontifices, qui Sardicenses canones Nicænorum nomine allegant. Similis canonum nriusque synodi unio fuisse videtur in aliquo præse Græcorum codice.*

B 11. Sardicenses canones, qui in Latinorum usum Latine editi, a Latinis ac præsertim Romana Ecclesia recepti fuerunt, Nicænorum nomine olim fuisse comprehensos multa testimonia convincunt. Hinc quidem in aliquot Romanorum pontificum documentis nonnulli canones inclycantur uti Nicæni, qui tamen non in Nicænis, sed in Sardicensibus reperiantur. Celobres sunt duo canones Sardicenses in Zosimi Commonitorio Nicæne synodo tributi his verbis: *Verba canonum in pleniorum firmitate hæc commonitorio inserimus. Ita enim dixerunt fratres in concilio Nicæno, cum de episcoporum appellatione decernerent. Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit, etc. (Tom. II Conc. col. 4253, c.), uti in can. 7 Sardicensis. Et postea: De appellatione autem clericorum, id est minoris loci, est ipsius synodi certa responsio; de qua re, quid acturi sitis credidimus inserendum, quod taliter dictum est: Osius episcopus dixit: Quod me adhuc movet, etc. (Ib., col. 4256, c), ut in Sardicensi canone 17. Similiter S. Leo epist. 4^a, c. 3: Quam autem post appellationem interpositam (a Flaviano) hoc necessarie postuletur, canonum Nicæni habitorem decreta testantur, quæ a totius mundi sunt sacerdotibus constituta, quæque subter anaxa sunt. Respicit canones Sardicenses de appellationibus, uti pluribus observavimus in admonitione præmissa epistolæ 43, n. 8. Neque alia ratione, dum Galla Placidia epist. 56 inter Leoninas ad Imperatorem Theodosium de Legatis Romani pontificis ad concilium directis scribit: *Qui secundum definitionem Nicæni concilii consueti sunt; indicare videtur canonem septimum Sardicensium, ubi de legatis pontificis agitur, qui ejus auctoritate in conciliis utantur. Ante hoc vero tanquam Nicæni laudati fuerunt canones Sardicenses in canonicis synodi Romanorum ad Gallos, quos alii Innocentio I, alii vero cum P. Constantio Siricio pontifex tribuunt. Ibi enim hæc leguntur c. 5, n. 43: Nicænum concilium (lege in Nicæno concilio) divino Spiritu annuente, dum fidei confessio fuisset jure firmata, etiam apostolicas traditiones episcopi in unum congregati ad omnium notitiam pervenire voluerunt, deficientes inter cætera, neque abscentium clericum fieri, quoniam abscentis et mollis non introibunt in sancuarium Dei. Deinde post baptismi gratiam, post indulgentiam peccatorum, cum quis sæculi militia fuerit gloriatus, vel illum qui purpura et fascibus fuerit delectatus, ad sacerdotium aliqua irruptione minime admitti jusserunt. Meritis enim et observationibus legis ad istiusmodi dignitatis culmen accedunt, non Simonis pecunia, vel gratia quis poterit pervenire, aut favore populari (Const. t. I Ep. Rom. pont., col. 695, 696). Primum membrum, quod excisi arcentur a clero, invenitur in Nicæno canone primo. Alterum vero, quod caretur ne quis a militia vel foro ad sacerdotium irruptione aliqua admittatur (quibus similia Siricius Nicæno concilio scribit in epist. 6, ad P. Constantium, n. 3) Sardicensi canonum congruit, ipso latente Constantio, qui hæc nota ionem (Fatem col. 695, not. c) subjecti: Si**

illuc aliqua irruptio, idem est quod præpropere festinatio, non dubitabimus hic recenseri Sardicensem canonem 13, quem et in Morbacensis monasterii veteri codice Nicænum inscriptum observavimus. In hoc quippe canone, qui Græcis decimus est, legimus: « Si forte aut dives, aut scholasticus de foro, aut ex administratione episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinatur, nisi.... per longum tempus examinata sit vita, et veritas fuerint comprobata. » Simoniacæ labis corruptionem pariter notat idem Sardicense concilium canone secundo, ubi ait: « Cum manifestum sit potuisse paucos pretio et mercede corrumpi.... ut clamarent in Ecclesia, et ipsum petere riderentur episcopum. » [LXIII] Cum porro in eisdem canonibus synodi Romanorum n. 16 ab iisdem Nicænia Patribus interdictum dicatur ne episcopi de Ecclesia ad Ecclesiam transiant, hæc pœna transgressoribus constituta: *Talem episcopum... episcopatu privari jusserunt*, hic quoque Sardicensium canonem primum significari notavit idem Constantinus (*ib.*, col. 697, not. a): *Nam licet Nicæno canone 13 careatur ne quis episcopus de civitate in civitatem transcat, nequaquam tamen jubet eadem synodus ut translatus episcopatus privetur, sed ut propriæ ecclesiæ restituitur, in qua ordinatus est. At nec laicam communionem habeat qui talis est, canon Saradicensis præcipit*. Subdit deinde in eadem notatione simili modo hunc canonem Sardicensem Nicæni nomine indictum videri etiam a S. Hieronymo epist. 83 ad Oceanum, ubi scribit: *Hoc in Nicæna synodo a Patribus est decretum, ne de alia in aliam Ecclesiam episcopus transferatur, ne virginis pauperulæ societate contempta, ditiore adulteræ querat amplexus*. Id certe concinit cum illis laudati Sardicensis canonis verbis: *Cum nullus in hac ra inornus sit episcopus, qui de majori civitate ad minorem transeat*. Innocentius I, in epist. 3 ad synodum Toletanam n. 9, regulas Nicænas in ordinationibus servandas recensens, ea decreta subnectit, quæ partim in Nicænia, partim in Sardicensibus canonibus reperuntur; et in epist. 7 ad clericum et populum Constantinopolitanum num. 2; reprehensorius adversarios S. Joannis Chrysostomi, qui ei a sua sede pulso et ad synodum appellanti alium episcopum substituerunt, id nunquam gestum dicit a Patribus, *sed potius prohibita*, quod unum canonem quartum Sardicensem respicere potest, ubi sanctum fuit ut alter episcopus in ejus cathedra post appellationem ejus, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in judicio episcopi Romani determinata. Licet vero hæc loco Nicænos Patres aut canones non appellat, cum tamen in eadem epistola solos Nicænos sectandos testetur, hunc profecto Sardicensem canonem pro Nicæno habuit.

12. Non ignoramus nobis hæc in re adversari P. Constantium (*ib.*, col. 79), qui dum not. 6, in laudatam Innocentii epistolam 7 Quesnellum impugnat scribentem Sardicensis canones ab eodem pontifice habitos pro Nicænis, eorumque nomine decoratos ac vestitos, dum statuit: 1° Innocentium in iisdem litteris Sardicensia gesta, quæ Antiochenos canones condemnarunt, laudasse proprio Sardicensis synodi nomine; ut propterea Sardicensis canones, inquit, ut a Nicænis distinctos, non ut pro Nicænis habitos, eorumque nomine vestitos ab eo receptos esse, non minus manifestum est. 2° Eo tantum sensu eundem pontificem solos Nicænos canones sectandos præcepisse, non ut rejiciantur aut spernantur qui cum illis consentiant, seu qui dissentiant; periunde ac si alii etiam præter Sardicensis, qui Nicænis non contrahant, canones ab Innocentio recepti fuerint, ac solummodo ob eorum cum Nicænis concordiam solos Nicænos receptos tradiderit. Utrobique vero vir doctissimus allucinetur. Ad primum quod attinet, cum Innocentius Sardicensia gesta, quæ Antiochenos canones reprobasse credebantur, laudavit sub proprio Sardicensium nomine; respexit Sardicensem synodicam ad Julium pontificem, qua restituti traduntur S. Athanasius aliique episcopi ab Eusebianis et condemnati, contra quos An-

tioceni quidam canones ab iisdem constituti ferebantur, uti explicavimus part. 1, c. 4, § 2. Quod autem valet de synodica epistola proprio Sardicensium nomine missa ad Julium, et nunquam Nicæne synodi vocabulo inscripta, non æque valet de canonibus Sardicensibus, quos quidem non proprio ejusdem synodi, sed Nicænorum nomine ab aliis pontificibus et ab ipso etiam Innocentio epist. 3 ad Toletanum concilium allegatos vidimus, eodemque nomine in vetustissimis exemplaribus inscriptos post pauca probaturi sumus. Quantum ad alterum, ipsa Innocentii formula: *Solis illis (canonibus) parendum esse dicimus, qui Nicæna definiti sunt*; et alia similis in epist. ad Theophilum: *Alium canonem (præter Nicænum) Romana non admittit Ecclesia, ita solos Nicænos canones respiciunt, ut quaquam commode comprehendunt alios Nicæni concilii nomine inscriptos, ad alios tamen alio proprio nomine nuncupatos, etiam locutentes cum Nicænis, non nisi per summam vim, et contra obvium verborum sensum distorqueri possint*. Nisi autem probetur Innocentium alios quosdam canones allegasse, et laudasse nomine proprio, [LXIV] quod nondum probatum est, hæc interpretatio et extensio nimis violenta persuaderi nemini poterit, ac propterea concludendum est Innocentium, cum Sardicensis canones adhibuit, eos non minus quam Zosimum et Leonem Nicænorum nomine fuisse complexum, ac pro Nicænis vere habuisse, uti sane Nicænis regulis laudatis in epistola ad synodum Toletanam eosdem comprehendit. Hinc idem P. Constantius a not. k in epist. 3 Damasci confessus fuerat: *Sardicensis canones pro Nicænis Innocentius habebat* (*ib.*, col. 510).

13. Hæc ratio allegandi canones Sardicensis nomine Nicæni nonnullis in fraudis suspitionem venit, ac si Romani pontifices Sardicensibus canonibus, qui Romane sedis prerogativam in appellationibus diserte asserunt, venerabili apud omnes Nicæne synodi nomine auctoritatem quaererent. Ejusmodi criminationem animosius truxerunt Centuriatores adversus Zosimum, quasi *per immane scelus et impietatem ac furiosam ambitionem eisdem canonibus pro Nicænis venditaverit in causa Apiani, in qua nefaria decretorum Nicænorum adulteratione, iniquum, pernicaciter persistit Bonifacius, ac pertinaciter perseveraverit Cælestinus, licet Africanam synodum vetera exemplaria Nicænorum canonum Constantinopoli et Alexandria accepisse, ac sceleratam fraudem salutarum canonum delectam esse probe sciret*. Hanc vero fraudis suspitionem nonnulli avertendam curarunt ea conjectura quod forte Sardicensis canones ab iisdem fere Patribus conditi esse Osio, qui Nicænos constituerant, in codicibus quibus Romani pontifices utebantur, tanquam Nicænorum appendix ita subiecti essent Nicænis, et cum Nicænis juncti sine distinctione et alia, ut pro Nicænis vere haberentur. Ita cardinales Bellarminus lib. II de Rom. Pontif. c. 25, et Baronius ad an. 347, et alii. Hanc quidem excusationem satis æquam censuit Petrus de Marca, si quo codice probari possot; unde scripsit lib. VII Concordiæ c. 15, n. 1: *Necrit id eo profectum avertit, quod a tempestate canones Nicæni et Sardicensis in eodem volumine descripti essent nullo discrimine adhibito sub titulo canonum Nicænorum. Probabilis quidem conjectura, si vetusti codices auctoritatem nitere, qui nondum emerit e tenebris*. Ad hæc in margine nota ut Baluzius: *Hic annotandum est tum Marce ignotum fuisse codicem Christophori Justelli, cum hic liber septimus scriptus est. Respicit his verbis Baluzius ea quæ Petrus de Marca postea scripsit in dissert. 2 de veteribus collectionibus canonum, Opusculis ejus inserta, ubi de vetustissima Christophori Justelli collectione canonum cap. 1, n. 3, ait: *In ea collectione hoc erit lemma: Canones Nicæni. Deinde sequetur series quadraginta canonum numeris suis distinctorum; quorum priores viginti erunt veri et genuini et non es. N. et a synodi; reliqui autem viginti**

constabant canones unum et viginti concilii Sardicensis, duobus capitibus in unum compactis, nulla interim mentione facta hujus concilii Sardicensis. Non dubitandum quin statim post electionem adjecti fuerint canones illi Sardicenses priori collectioni (Nicænorum), consequentibus numeris sub antiquo titulo. Et post pauca n. 4 addit: *Quis Innocentius, Zosimus et Leo alieni sunt ab omni dolo in preferendis canonibus Sardicensibus, ac si ad Nicænam synodum pertinerent, cum auctoritate scriniorum suorum et veteris collectionis frei essent.*

14. Neque vero desunt alii plures et pervetusti, ac diversarum quidem collectionum atque regionum codices, qui dum eandem Sardicensium cum Nicænis conjunctionem inscriptionemque in Occidente latius pervulgatam probant, tum vero eorumdem Romanorum pontificum bonam fidem multo evidentius demonstrant. Olim Alanus Copus in primo dialogo adversus novatores edito an. 1573, codicem Atrebatensem allegavit, in quo canones 47 Nicæni recensentur, duorumque canonum 30 et 34 titulos protulit, ex quibus Sardicenses Nicæni aditii cognosci poterant. Sed ita obscure hac de re locutus est, ut nemo id quod vero erat animadverterit. Primus, qui hujusmodi collectionem detexit et produxit in lucem, fuit Paschasius Quæsnellus, qui Sardicenses canones cum Nicænis copulatos in duobus mss. Thuaneco et Oxoniensi invenit, atque præfixos antiquissimæ collectioni, quam Romanæ Ecclesiæ codicem credidit. Alia subinde non tam ejusdem quam aliarum collectionum exemplaria detecta sunt, in quibus utriusque canones continui [lx] numerorum serie copulati, Nicænorum titulum præferunt. Ad collectionem a Quæsnello editam et a nobis hoc tomo recusam pertinent præter Thuanicum exemplar et Oxoniense alia duo Bellocacensia et Pithæcanum laudata a Petro Pitheo in Synopsis historica de collectoribus canonum, Atrebatense S. Vedasti ab Alano Copo adhibitum, Uberrimum memoratum a P. Coustantio, et duo bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis 39 et 41, quæ nobis n-ri fuerunt. Idem P. Coustantius not. d in epistolam 15 Zosimi, pervetustum alius collectionis codicem memorat olim Fossatensem, nunc autem Colbertinum, in quo idem Sardicenses canones cum Nicænis juncti, Nicænorum nomine inscribuntur. In præfatione vero num. 77, pag. 71, laudat aliam collectionem contentam in alio vetustissimo Colbertino ms. codice 1868, qui *Sardicenses habet canones, tum ea notatis inscriptione, Canon Nicænus (adjecti deinde antiquarius serendis curis, sive Sardicensis) qui in Græco non habetur, tum ea clausula terminatos: «Expliciti statuta Nicæni fidei metropolitani Bithyniæ Paulino et Juliano consul. (hoc est anno 325), xiii kal. Jul.»* Hunc autem codicem Gallicanæ Ecclesiæ usui fuisse testatur.

15. Tres alias præstantissimas collectiones invenimus, quæ in eandem rationem utriusque synodi canones tanquam Nicænos præferunt. Prima est in ms. Vat. Regiæ 1997. Hæc collectio, quam omnium vetustissimam ac Italicam esse cap. 4 ostendimus, Nicænis canonibus, quos ex antiquissima et hactenus ignota atque hoc tomo edenda Latina interpretatione exhibet. Sardicenses subjicit sine distinctione ulla, ac utrosque distribuit in capita 46, omisso in Nicænis canone de non fletendo gen. et diebus Dominicis atque paschatis. Hæc autem titulus præfigitur: *Incipit capitula Nicæni concilii; post canonem vero quadragesimam sextam, qui est ultimus Sardicensis, hæc clausula legitur: «Explicit decreta concilii; et mox substantur subeptiones et catalogus Patrum Nicænorum.* Altera collectio existat in ms. Veronensis capituli 58. Versionem Græcorum canonum Isidorianam continet. Nicænos canones ejusdem versionis cum Sardicensibus jungit sub titulo: *Incipiunt canones Ecclesiæ, seu statuta concilii Nicæni.* Sardicensibus autem, qui sine ulla distinctione Nicænis subiunguntur, hæc clausula additur: *Finiant decreta concilii*